



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

21. december 2017

**Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 89 (L 1 - § 7.
Finansministeriet) af 13. december 2017 stillet efter ønske fra
Benny Engelbrecht (S)**

Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af svaret på spørgsmål 55 (L 1) og FIU alm. del - spørgsmål 62 oplyse, om det er korrekt, når ministeren skriver, at ”Efter aftalen om erhvervs- og iværksætterinitiativer udgør det finanspolitiske råderum til øvrige prioriteringer således ca. 4½ mia. kr. i 2018 stigende til ca. 31½ mia. kr. i 2025”?

Svar

Med aftalen om erhvervs- og iværksætterinitiativer er regeringen sammen med Dansk Folkeparti og Radikale Venstre enige om, at finansieringen tilvejebringes gennem en forenkling af den økonomiske styring af beskæftigelsesindsatsen, budgetforbedring af DSB, delvis disponering af ramme til indførelse af succession til fonde, negativ budgetregulering vedrørende offentlig erhvervsfremme, ændring af renten ved opkrævning af personers skat og forhøjelse af inddrivelsesrenten samt delvis disponering af grøn pulje. Hertil kommer et bidrag fra råderumsfinansiering, som udgør 0-½ mia. kr. i perioden 2018-2025, jf. tabel 2 i *Aftale om erhvervs- og iværksætterinitiativer*.

I besvarelsen af Finansudvalgets spørgsmål nr. 62 (alm. del) er der taget udgangspunkt i den isolerede virkning på det finanspolitiske råderum af råderumsfinansieringen anvist i aftalen om erhvervs- og iværksætterinitiativer.

Det finanspolitiske råderum er senest opgjort i den mellemfristede fremskrivning af dansk økonomi fra august 2017, som er beskrevet i publikationen *Opdateret 2025-forløb og 2025-forløb og reformudspil* (tilgængelig på fm.dk). Det finanspolitiske råderum blev i forbindelse med augustfremskrivningen opgjort til ca. 4¾ mia. kr. i 2018 stigende til ca. 32 mia. kr. i 2025.

I forhold til aftalen om erhvervs- og iværksætterinitiativer bemærkes det, at der i det opgjorte råderum i augustfremskrivningen var indeholdt en reserve til erhvervs- og iværksætterudspillet på ¾ mia. kr. årligt. Det bemærkes desuden, at råderummet i august var baseret på den skønnede budgetforbedring vedr. DSB, som på daværende tidspunkt var knyttet til finanslovsforslaget. Budgetforbedringen

vedr. DSB er en del af den aftalte finansiering i erhvervs- og iværksætteraftalen og ligeledes er provenuprofilerne herfor justeret siden augustgrundlaget, *jf. også svar på svaret på spørgsmål 55 (L 1)*.

Beregningen af det samlede finanspolitiske råderum vil blive opdateret i forbindelse med *Danmarks Konvergensprogram 2018*, som bliver offentliggjort i foråret 2018, hvor virkningen af nye oplysninger, skøn og politiske aftaler mv. vil blive indregnet.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister